

**Pozmeňujúci návrh 18**

**Martin Hlaváček, Dolors Montserrat, Rosa Estaràs Ferragut, Ana Collado Jiménez, Pablo Arias Echeverría, Petar Vitanov, Sergei Stanishev, Tsvetelina Penkova, Elena Yoncheva, Janusz Lewandowski, Monika Beňová, Jan Olbrycht, Leopoldo López Gil, Balázs Hidvéghi, Andrzej Halicki, Franc Bogovič, Antonio López-Istúriz White, Gabriel Mato, Ivo Hristov, Katarína Roth Neved'alová, Adam Jarubas, Jarosław Kalinowski, Ondřej Kovařík, Kateřina Konečná, Ondřej Knotek, Charles Goerens, Robert Hajšel, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Ulrike Müller, Witold Pahl, Tomasz Frankowski, Carlo Fidanza, Robert Roos, Rob Rooker, Bert-Jan Ruissen, Enikő Győri, Edina Tóth, Fabio Massimo Castaldo, Ivan David, Clara Aguilera, Tamás Deutsch, Miroslav Radačovský, Andor Deli, Livia Járóka, László Trócsányi, Ernő Schaller-Baross, András Gyürk, Tudor Ciuhodaru, György Hölvényi, Ádám Kósa, Kinga Gál**

**Správa**

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Dočasné opatrenia na liberalizáciu obchodu, ktorými sa dopĺňajú obchodné koncesie uplatniteľné na ukrajinské výrobky podľa dohody o pridružení EÚ/Euratom/Ukrajina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Návrh nariadenia****Odôvodnenie 11***Text predložený Komisiou*

(11) S výhradou posúdenia vykonaného Komisiou v súvislosti s pravidelným monitorovaním vplyvu tohto nariadenia, ktoré sa začalo buď na základe riadne odôvodnenej žiadosti členského štátu alebo z vlastnej iniciatívy Komisie, je potrebné stanoviť možnosť, aby sa prijali akékoľvek potrebné opatrenia v prípade dovozu akýchkoľvek výrobkov patriacich do rozsahu pôsobnosti tohto nariadenia, ktoré majú nepriaznivý vplyv na trh Únie alebo trh jedného alebo viacerých členských štátov s podobnými alebo priamo konkurujúcimi výrobkami. Na trhoch s hydinou, vajíčkami a cukrom je mimoriadne neistá situácia, ktorá môže poškodiť poľnohospodárskych výrobcov Únie, ak by sa dovoz z Ukrajiny zvýšil. Je vhodné zaviesť automatické ochranné opatrenie pre vajcia, hydinu a výrobky z cukru, ktoré sa aktivujú, ak množstvá dovezené podľa tohto nariadenia prekročia

*Pozmeňujúci návrh*

(11) S výhradou posúdenia vykonaného Komisiou v súvislosti s pravidelným monitorovaním vplyvu tohto nariadenia, ktoré sa začalo buď na základe riadne odôvodnenej žiadosti členského štátu alebo z vlastnej iniciatívy Komisie, je potrebné stanoviť možnosť, aby sa prijali akékoľvek potrebné opatrenia v prípade dovozu akýchkoľvek výrobkov patriacich do rozsahu pôsobnosti tohto nariadenia, ktoré majú nepriaznivý vplyv na trh Únie alebo trh jedného alebo viacerých členských štátov s podobnými alebo priamo konkurujúcimi výrobkami. Na trhoch s **obilninami, olejnatými semenami, medom**, hydinou, vajíčkami a cukrom je mimoriadne neistá situácia, ktorá môže poškodiť poľnohospodárskych výrobcov Únie, ak by sa dovoz z Ukrajiny zvýšil. Je vhodné zaviesť automatické ochranné opatrenie pre **obilniny, olejnaté semená, med**, vajcia, hydinu a výrobky z cukru,

aritmetický priemer množstiev dovezených  
v rokoch **2022** a **2023**.

ktoré sa aktivuje, ak množstvá dovezené  
podľa tohto nariadenia prekročia  
aritmetický priemer množstiev dovezených  
v rokoch **2021** a **2022**.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 19**

**Martin Hlaváček, Tamás Deutsch, Ivan David, Fabio Massimo Castaldo, Edina Tóth, Enikő Győri, Bert-Jan Ruissen, Rob Rooken, Robert Roos, Carlo Fidanza, Tomasz Frankowski, Witold Pahl, Ulrike Müller, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Robert Hajšel, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Miroslav Radačovský, Kateřina Konečná, Ondřej Kovařík, Jarosław Kalinowski, Adam Jarubas, Katarína Roth Neved'alová, Ivo Hristov, Gabriel Mato, Antonio López-Istúriz White, Franc Bogovič, Balázs Hidvéghi, Leopoldo López Gil, Jan Olbrycht, Monika Beňová, Janusz Lewandowski, Petar Vitanov, Sergei Stanishev, Tsvetelina Penkova, Elena Yoncheva, Pablo Arias Echeverría, Ana Collado Jiménez, Dolors Montserrat, Rosa Estaràs Ferragut, Andrzej Halicki, Livia Járóka, Andor Deli, László Trócsányi, Ernő Schaller-Baross, András Gyürk, Tudor Ciuhodaru, György Hölvényi, Ádám Kósa, Kinga Gál**

**Správa**

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Dočasné opatrenia na liberalizáciu obchodu, ktorými sa dopĺňajú obchodné koncesie uplatniteľné na ukrajinské výrobky podľa dohody o pridružení EÚ/Euratom/Ukrajina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 1 – odsek 2 a (nový)***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

*2a. Ak je priemerná cena výrobku s pôvodom na Ukrajine, na ktorý sa vzťahuje odsek 1, v Únii počas troch mesiacov nižšia ako 15 % priemernej ceny v Únii za posledných sedem rokov, pri vylúčení najlepšieho a najhoršieho roka, odchylné od odseku 1 sa na dovoz tohto výrobku uplatní clo vo výške 80 % rozdielu medzi trhovou cenou a priemernou cenou Únie za posledných sedem rokov, a to od prvého dňa druhého mesiaca nasledujúceho po tomto trojmesačnom období. Ak hospodársky subjekt poskytne dostatočné dôkazy, že tento výrobok sa do troch mesiacov od jeho dovozu vyviezol mimo EÚ, clo uložené na tento dovoz sa nahradí.*

Or. en

### *Odôvodnenie*

*Navrhuje sa zavedenie dovozného cla, ak je priemerná cena za posledné tri mesiace nižšia ako 15 % priemernej ceny za posledných sedem rokov. Pri výpočte sedemročného priemeru sa vylúči najlepší a najhorší rok. Úroveň dovozného cla by sa mala stanoviť na 80 % rozdielu medzi trhovou cenou a priemernou cenou v EÚ za posledných sedem rokov a malo by sa uplatňovať od prvého dňa druhého mesiaca nasledujúceho po trojmesačnom období. Ak sa výrobok do troch mesiacov od dovozu vyvezie mimo EÚ a dostatočne sa to preukáže, clo sa v plnej miere nahradí.*

**Pozmeňujúci návrh 20**

**Martin Hlaváček, Tamás Deutsch, Ivan David, Fabio Massimo Castaldo, Edina Tóth, Enikő Győri, Bert-Jan Ruissen, Rob Rooken, Robert Roos, Carlo Fidanza, Tomasz Frankowski, Witold Pahl, Ulrike Müller, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Robert Hajšel, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Miroslav Radačovský, Kateřina Konečná, Ondřej Kovařík, Jarosław Kalinowski, Adam Jarubas, Katarína Roth Neved'alová, Ivo Hristov, Gabriel Mato, Antonio López-Istúriz White, Franc Bogovič, Balázs Hidvéghi, Leopoldo López Gil, Jan Olbrycht, Monika Beňová, Janusz Lewandowski, Petar Vitanov, Sergei Stanishev, Tsvetelina Penkova, Elena Yoncheva, Pablo Arias Echeverría, Ana Collado Jiménez, Dolors Montserrat, Rosa Estaràs Ferragut, Clara Aguilera, Andrzej Halicki, Andor Deli, László Trócsányi, Lívia Járóka, Ernő Schaller-Baross, András Gyürk, Tudor Ciuhodaru, György Hölvényi, Ádám Kósa, Kinga Gál**

**Správa**

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Dočasné opatrenia na liberalizáciu obchodu, ktorými sa dopĺňajú obchodné koncesie uplatniteľné na ukrajinské výrobky podľa dohody o pridružení EÚ/Euratom/Ukrajina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 4 – odsek 7 – pododsek 1 – úvodná časť***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Ak v období od 6. júna do 31. decembra 2024 kumulatívne objemy dovozu buď vajec, hydiny alebo cukru od 1. januára 2024 dosiahnu príslušný aritmetický priemer objemov dovozu zaznamenaných v rokoch **2022** a **2023**, Komisia po tom, ako informuje Výbor pre ochranné opatrenia zriadený článkom 3 ods. 1 nariadenia (EÚ) 2015/478, do 21 dní:

Ak v období od 6. júna do 31. decembra 2024 kumulatívne objemy dovozu buď **obilnín, olejnatých semien, medu**, vajec, hydiny, alebo cukru od 1. januára 2024 dosiahnu príslušný aritmetický priemer objemov dovozu zaznamenaných v rokoch **2021** a **2022**, Komisia po tom, ako informuje Výbor pre ochranné opatrenia zriadený článkom 3 ods. 1 nariadenia (EÚ) 2015/478, do 21 dní:

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 21**

**Martin Hlaváček, Tamás Deutsch, Ivan David, Fabio Massimo Castaldo, Edina Tóth, Enikő Győri, Bert-Jan Ruissen, Rob Rooken, Robert Roos, Carlo Fidanza, Tomasz Frankowski, Witold Pahl, Ulrike Müller, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Robert Hajšel, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Miroslav Radačovský, Kateřina Konečná, Ondřej Kovařík, Jarosław Kalinowski, Adam Jarubas, Katarína Roth Neved'alová, Ivo Hristov, Gabriel Mato, Antonio López-Istúriz White, Franc Bogovič, Balázs Hidvéghi, Leopoldo López Gil, Jan Olbrycht, Monika Beňová, Janusz Lewandowski, Petar Vitanov, Sergei Stanishev, Tsvetelina Penkova, Elena Yoncheva, Pablo Arias Echeverría, Ana Collado Jiménez, Dolors Montserrat, Rosa Estaràs Ferragut, Clara Aguilera, Andrzej Halicki, Pietro Fiocchi, Andor Deli, Lívía Járóka, László Trócsányi, Ernő Schaller-Baross, András Gyürk, Tudor Ciuhodaru, György Hölvényi, Ádám Kósa, Kinga Gál**

**Správa**

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Dočasné opatrenia na liberalizáciu obchodu, ktorými sa dopĺňajú obchodné koncesie uplatniteľné na ukrajinské výrobky podľa dohody o pridružení EÚ/Euratom/Ukrajina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 4 – odsek 7 – pododsek 2***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Ak v období od 1. januára do 5. júna 2025 kumulatívne objemy dovozu buď vajec, hydiny alebo cukru v období od 1. januára 2025 dosiahnu päť dvanásťtisín príslušného aritmetického priemeru objemov dovozu zaznamenaných v rokoch **2022** a **2023**, Komisia po tom, ako informuje Výbor pre ochranné opatrenia, do 21 dní opätovne zavedie pre daný výrobok príslušnú colnú kvótu pozastavenú podľa článku 1 ods. 1 písm. b).

Ak v období od 1. januára do 5. júna 2025 kumulatívne objemy dovozu buď **obilnín, olejnatých semien, medu**, vajec, hydiny, alebo cukru v období od 1. januára 2025 dosiahnu päť dvanásťtisín príslušného aritmetického priemeru objemov dovozu zaznamenaných v rokoch **2021** a **2022**, Komisia po tom, ako informuje Výbor pre ochranné opatrenia, do 21 dní opätovne zavedie pre daný výrobok príslušnú colnú kvótu pozastavenú podľa článku 1 ods. 1 písm. b).

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 22**

**Martin Hlaváček, Tamás Deutsch, Ivan David, Fabio Massimo Castaldo, Edina Tóth, Enikő Győri, Bert-Jan Ruissen, Rob Rooken, Robert Roos, Carlo Fidanza, Tomasz Frankowski, Witold Pahl, Ulrike Müller, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Robert Hajšel, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Miroslav Radačovský, Kateřina Konečná, Ondřej Kovařík, Jarosław Kalinowski, Adam Jarubas, Katarína Roth Neved'alová, Ivo Hristov, Gabriel Mato, Antonio López-Istúriz White, Franc Bogovič, Balázs Hidvéghi, Leopoldo López Gil, Jan Olbrycht, Monika Beňová, Janusz Lewandowski, Petar Vitanov, Sergei Stanishev, Tsvetelina Penkova, Elena Yoncheva, Pablo Arias Echeverría, Ana Collado Jiménez, Dolors Montserrat, Rosa Estaràs Ferragut, Clara Aguilera, Andrzej Halicki, Pietro Fiocchi, Andor Deli, Lívia Járóka, László Trócsányi, Ernő Schaller-Baross, András Gyürk, Tudor Ciuhodaru, Ádám Kósa, György Hölvényi, Kinga Gál**

**Správa**

A9-0077/2024

**Sandra Kalniete**

Dočasné opatrenia na liberalizáciu obchodu, ktorými sa dopĺňajú obchodné koncesie uplatniteľné na ukrajinské výrobky podľa dohody o pridružení EÚ/Euratom/Ukrajina (COM(2024)0050 – C9-0021/2024 – 2024/0028(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 4 – odsek 7 – pododsek 3***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Na účely tohto odseku sa pojmy vajcia, hydina a cukor vzťahujú na všetky výrobky, na ktoré sa vzťahujú colné kvóty v dodatku k prílohe I-A k dohode o pridružení pre vajcia a albumíny, hydinové mäso a prípravky z hydinového mäsa a cukry, a aritmetický priemer sa vypočíta vydelením súčtu objemov dovozu v rokoch **2022** a **2023** dvomi.

Na účely tohto odseku sa pojmy **obilniny, olejnaté semená, med**, vajcia, hydina a cukor vzťahujú na všetky výrobky, na ktoré sa vzťahujú colné kvóty v dodatku k prílohe I-A k dohode o pridružení pre vajcia a albumíny, hydinové mäso a prípravky z hydinového mäsa a cukry, a aritmetický priemer sa vypočíta vydelením súčtu objemov dovozu v rokoch **2021** a **2022** dvomi.

Or. en